
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2017- A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – 
JUCEPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 001/2017, em consonância com o 
disposto no art. 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93, e alterações, 
visando realizar contratação com a SOL INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ: 34.624.379/0001-22, no valor de R$ 1.399,00 (Um mil 
trezentos e noventa e nove reais), para aquisição de 01(um) 
televisor, que atenda as necessidades do órgão.Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA“Republicado por ter 
saído com incorreções na Publicação do D.O.E nº 33.308 de 
06/02/2017”

Protocolo: 145863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04, DE 03/02/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 52.000,00 (Cinquenta e Dois Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339214446520 - 
SECULT 0101 335041 22.000,00

572012012212978338 - 
EMATER 0101 339139 30.000,00

  TOTAL 52.000,00
                                                                                                                                                                                                                
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339214446520 - 
SECULT 0101 339014 7.500,00

151011339214446520 - 
SECULT 0101 339033 14.500,00

572012012212978338 - 
EMATER 0101 339039 30.000,00

  TOTAL 52.000,00
                                                                                                                                                                                                                
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de fevereiro de 2017.                
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 145675

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Termo Aditivo: 7º
Convênio: 082/2014
Processo: 176894/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/01/2017
Vigência: 01/02/2017 a 28/04/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Aurora do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 146037

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 038 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/30728.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, 
matrícula nº 57191319/1, lotada no LABORATORIO CENTRAL, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE MEDICAMENTOS DE BROMATOLOGIA QUIMICA/ DAS-
3, no período de 23.01.2017 a 21.02.2017, em substituição 
a titular NAILDA GOMES PANTOJA, matrícula nº 57191062/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 042 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2016/448361.
R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
a servidora DINÁ FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 
57174866/1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
CAPANEMA, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO TÉCNICA / DAS-3, no período de 30.01.2017 a 
28.02.2017, em substituição a titular ALESSANDRA BENAIA 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54196249/2, que se 
encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 043 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/6445.
R E S O L V E:
CEDER, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
o servidor LUIZ CLAUDIO PACHECO BAHIA, matrícula n° 
57198221/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 7º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA N° 046 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da C.I nº 07/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE/DAS-5, no período de 13.02.2017 
a 14.03.2017, em substituição ao titular DAVID SOUZA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/4, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 047 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da C.I nº 07/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pela DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no 
período de 13.02.2017 a 14.03.2017, em substituição ao 
titular DAVID SOUZA FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/4, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.02.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 145642

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
 PORTARIA N°. 325/ 09.02.2017 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor AFONSO NAZARENO ARAÚJO DA CRUZ, 
matrícula n°. 5596823/1, concedidas através da Portaria 
n° 1038/ 29.11.2016, para o período: 02.01.2017 A 
31.01.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, publicada no 

DOE N°. 33.261/30.11.2016, solicitada través do processo nº. 
2017/58756.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.02.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 145858
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE

PORTARIA N°.  323 DE 09 DE FEVEREIRO  DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

6061419/2 ROSA LIGIA TEIXEIRA 
DA SILVA 1987/1988 01.03.2017 A 

30.03.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/457525
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.02.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 145620
TORNAR SEM EFEITO

A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.309 DE 07/02/2017, REFERENTE 
A PORTARIA Nº 037 DE 02/02/2017, QUE AUTORIZOU A 
SERVIDORA THAIS DE OLIVEIRA PINTO, MATRÍCULA Nº 
57197205/1, A PERCEBER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.02.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
EM EXERCÍCIO

Protocolo: 145963

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ABERTURA Nº 002, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2017. 
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO NO 
CONTROLE DO CÂNCER DO COLO DO ÚTERO E COLETA DE 
MATERIAL PARA O EXAME PAPANICOLAU  
                O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde 
do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público as inscrições para o Curso de 
Atualização no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de 
Material para o Exame Papanicolau.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de 
Atualização no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de 
Material para o Exame Papanicolau, destinado a enfermeiros da 
Região de Saúde Xingu.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Atualização no Controle do Câncer do Colo do 
Útero e Coleta de Material para o Exame Papanicolau, tem carga 
horária de 40 horas, sendo 24h de teoria e 16h de prática;
 2.2 As aulas acontecerão no auditório do Hospital Regional 
Público de Altamira, localizado na Avenida Brigadeiro Eduardo 
Gomes s/n, Bairro: São Sebastião, Altamira/Pará no período de 
13 a 17 de março de 2017, em horário integral de 08 às 18h.
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para 
efetivação de sua inscrição no curso:


